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ABSTRAKT
Cílem této diplomové práce byla in terpre tace raných textů a

přibl ížení obrazu Indiána ve španělské koloni i Peru, určení h lavních

důvodů tvorby j ednot l ivých autorů a představení jej ich základních

názorů na domorodou kul turu andské oblas t i .

Zkoumání je zaměřeno na inckou ř íš i a jednot l ivá da ta j sou

rozdělena do tematických ce lků. Vedle základních údajů př inášej í

zkoumané texty i de tai lnějš í popisy j ednotl ivých prvků společnosti a

kul tury. Předmětem analýzy bylo deset hlavních pramenů španělské

conquis ty, je j ichž autory jsou: Antonio de Hererra , Pedro Pizarro

Méndez, Cris tóbal de Mena, Francisco de Xeréz, José de Acosta , Pedro

Cieza de León, Juan de Betanzos, Bartolomé de Las Casas, Pedro

Sarmiento de Gamboa a Mart ín de Murúa.

Klíčová slova

Andská oblast – inka – Inkové – incká říše – incká kultura - Peru – Nový svět – rané

texty španělské conquisty - Tahuantinsuyu

ABSTRACT
The a im of th is thesis was to ful ly understand and interpret the

early texts focused on the cul ture of the Inca Empire and the image of

an Indian in the Spanish colony – Peru, as well as establish ing the

main reasons of publ ishing work of each of the se lec ted authors and

in troducing the ir basic opinions and views on the nat ive culture of the

Ands’ area.

The research is focused on the Inca Empire and each da ta i s

d ivided in to themat ic groups. Apart f rom the basic data , the

thoroughly s tudied materials give us de tai ls on many de tai ls of the

soc ie ty and cul ture. The subjects of the analysis were the ten main

sources of Spanish conquis ta , whose authors a re: Antonio de Hererra ,

Pedro Pizarro Méndez, Cris tóbal de Mena, Francisco de Xeréz, José de

Acosta , Pedro Cieza de León, Juan de Betanzos, Bar to lomé de Las

Casas, Pedro Sarmiento de Gamboa a Mart ín de Murúa.

Keywords

Ands’ area – inca – Incas – The Inca Empire – Inca culture - Peru – New World – Early

Texts of Spanish Conquista - Tahuantinsuyu
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1. ÚVOD
Touha objevení nové cesty do Indie přivedla Kryštofa Kolumba

až k břehům Nového svě ta , pozděj i nazvaného Amerikou. Španělsko se

díky tomu stalo důleži tým světovým ak té rem a získa lo si mocenské

postavení díky značnému území v zámoří .

Evropané toužil i dozvědět se o Novém světě co nejvíce a je j ich

zvědavost uspokojovaly če tné kroniky a zprávy. Věrohodnost těchto

textů j e různá, protože autoři do nich mohl i promíta t své postavení ,

urč i tý osobní záměr , a le texty mohly být ovl ivněny společensky

pol i t ickou s i tuací doby, ve k teré vznika ly.

Cí lem této d ip lomové práce je vylož i t č tenář i obraz Indiána

v Peru v raných textech, tedy představi t a objasni t tehdejš í španělský

způsob porozumění č i neporozumění obyvatelům andské oblast i a

je j ich společnost i . Dále pak je urč i t hlavní důvody tvorby raných textů

a analyzovat podklady použité pro dané zápisy. Dále bych ráda

seznámila čtenáře se základními názory španělských dobyvatelů a

vymezi la základní pohled výše uvedených autorů na peruánské

domorodce, na j ej ich náboženské myšlení , každodenní život , na

organizac i a správu ř íše Inků.

Někteř í autoři území Ameriky zpočátku považovali za ráj na

Zemi, za místo lepší než byla j im známá Evropa . Pro některé byl Nový

svě t zemí barbarů, což pro oblast And prezentuje Sarmiento de

Gamboa.1 První texty předkládaj í zejména zidea lizovaný obraz,

odvíjej íc í se od autorovy fantazie . Pozděj i však přichází na řadu texty,

k teré se snaží o zachycení skutečnosti bez ohledu na j ej í krásu či

barbars tví . I v těchto obecných dílech však najdeme odrazy autorových

předsudků.

Pramenů z doby krá tce po objevení nemáme mnoho, jedná se

předevš ím o zprávy a kroniky, kte ré tvoř í důležitou čás t mé

bibl iograf ie . Většina těchto textů je v původním znění dostupná na

1 SAR MIEN TO DE GAMBOA, P edr o. H i s t or y of Inca s , O nta r i o : Ca m br id ge
Uni ve r s i t y P r es s , 2 00 0 , s . 14 .
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internetu. Z důvodů časové náročnost i č tení ve s ta rých kronikách a

horší dostupnost i takových zdrojů jsem je využi la , pokud se jednalo o

zdroje věrohodné (zpřís tupněné na st ránkách univerzi t a ve lkých

nakladate ls tví ) . Stěže jními texty té to diplomové práce j sou d íla

následuj íc ích autorů : Bar tolomé de Las Casas, Antonio de Hererra ,

Pedro Pizarro Méndez, Cris tóbal de Mena, Francisco de Xeréz, José de

Acosta , Pedro Cieza de León, Juan de Betanzos, Pedro Sarmiento de

Gamboa a Martín de Murúa zabývaj íc í se charakteris t ikou původních

kul tur v andské oblast i. V textech se zaobírám méně popisovanými

skutečnostmi o incké společnost i , jako je role ženy a o kultuře, jako

st ravovací návyky, styl oblékání a účesů nebo vnímání hudby.

Jako sekundární l i teraturu použi j i vybrané české i c izojazyčné

knihy. Mezi mé hlavní b ib l iograf ické zdroje sekundární l ite ra tury patří

d í la od odborníků z řad univerzi tn ích profesorů jako Inkové 2 od

antropologa Terence N. D´Altroy (Columbia Universi ty New York) č i

Staré americké c ivi l izace3 od his torika Friedricha Katze (Humboldt-

Universi tä t zu Berl in , Universi ty of Chicago a da lš í ) a da lš ích

badate lů. Jedním z nich j e John Hemming – Dobyt í ř íše Inků , 4 jehož

d í lo vzniklo v roce 1970 a da lší dí lo napsané o s to dvace t le t dř íve

Williamem Hickl ingem Prescot tem – Dějiny dobyt í Peru . 5 Oba shrnuj í

příchod Španělů a conquis tu až do upevnění španělské moci v Peru.

Uměleckým vývojem a schopnos tmi předkolumbovských civi l izací se

zaobíra l kurátor Muzea archeologie a e tnologie (Cambridge

Universi ty) Geoffrey Bushnell ve své knize Umění staré Ameriky . 6

Z předních českých iberoamerikanis tů c i tovaných v práci jde

předevš ím o vědecko -populární knihy od etnoložky a his toričky

Markéty Křížové – Inkové 7 zabývaj íc í se inckou kul turou, jak v

2 D o čes ké h o jaz yka za t í m ne př e l ožen . Or i g iná l n í náze v - T he Inca s . D 'A LT R OY,
Te r ence N . T he I ncas , Ma l de n , Ma ss . : B lac kw e l l P ub l i sh i n g , 2 00 3, Pe op le s of
Amer ica .
3 KAT Z, Fr i e dr i ch . S ta r é amer ic ké c i v i l i zac e , P ra ha : Ode on , 1 9 89.
4 HEMMING, J ohn . D ob yt í ř í š e In ků , P r aha : Od e on , 197 7 .
5 HIC K LIN G P RESCO TT, Wi l l i a m. Dě j i n y d ob yt í P e r u, P r aha : P an or ama , 1 9 8 0 .
6 BUSHNE L L, Ge of f re y He xt Su t he r l an d . U měn í s t a ré Amer i k y, P raha : Ode on ,
19 7 0 .
7 KŘÍŽO VÁ, Ma r ké ta . I nko vé : Ne jmoc ně j š í i nd iánský s t á t , P ra ha : A leš S kř i va n
ml . , 2 00 6 .

10

předkolumbovské a koloniální době, tak i novodobými indiánskými

povstáními a pol i t ikou do konce 20. s tolet í , a témuž tématu se věnuj íc í

historik Bohumír Roedl – Dějiny Peru a Bol ívie . 8 Použité c i tace

španělských a anglických textů jsou mé vlastní překlady.

Práce je rozdělena do čtyř základních kapi tol . V první se krá tce

věnuj i his tor i i Indiánů na území Peru . Druhá část se zabývá důvodem

příchodu Španělů do andské oblast i a událostmi, které mu předcháze ly .

Stěžejní informace o autorech vybraných interpretovaných kronik a

j iných textů s je j ich základními názory j sou uvedeny v kapi to le třet í .

V poslední část i j sou tematicky analyzována data z textů , pohledy

autorů na jednot l ivé informace a je j ich inte rpre tace.


[…]


pravdivost i a podrobnost i popisu zvyků v jednotl ivých oblastech incké

ř íše. Oba své d ílo č lení do více svazků, z nichž pouze j eden byl

věnován incké kul tuře.

Do druhé skupiny textů bychom mohl i zařadit Juana de

Betanzose, kte rý , ač podává podrobný popis některých oblast í, se

rozsahem svých textů nemůže rovnat kronikám od Josého de Acosty a

Martina de Murúa. Tito dva jmenovaní podávaj í nejš i rš í škálu ve lmi

podrobných informací. Zabývaj í se i medic ínou, s t ravovacími návyky,

využi t ím rost l in, zvířa t a dalš ím. Snaží se o souhrnné přibl ížení incké

kul tury. Přes mnoho společného j e mezi nimi j eden velký rozdíl .

Acosta se svými antropologickými a přírodními zájmy popisuje vlastní

poznatky, za t ímco Murúa přej ímá dřívěj š í texty a konzul tuje je s Inky,

kteř í je doplnil i , a le částečně mohli ovl ivni t jej ich obsah k obrazu

svému.

Zvol i la j sem různorodé texty, ve kterých jsem porovnala

dostupné informace a uspořádala do tematických celků. Přes tože jsem

objevi la velmi málo záznamů věnuj ícím se jménu, medicíně a životu

prostých l idí , podaři lo se vytvoř i t ucelený obraz indiánské kul tury

andské oblast i v raných kronikách a zprávách.

98

7. ZÁVĚR

Pro zpracování tématu „Obraz indiánské kultury v Peru v raných

textech španělské conquis ty“ j sem vybra la a prostudovala značné

množství zdrojů , tedy raných textů z oblast i Peru. I přes je j ich

nesnadnou dostupnost , nejednoduchý jazyk a s tyl (často komplikovaný

sta rou , his torickou španělš t inou ) se podaři lo získat hodnotné poznatky

o indiánské kul tuře v říš i Inků, pro k terou příchod Španělů znamenal

ukončení rozvoje . Říše sama byla postupně dovedena k zániku.

V diplomové práci jsem se zaměřila na analýzu deset i vybraných

kronik a zpráv, př ičemž za c íl práce j sem si zvol i la výklad obrazu

Indiána v Peru. Z rozboru textů vyplynulo, že incká společnost měla

přesně s tanovenou hierarchi i, vysoce vyvinutou kul turu i ve lmi dobře

propracovanou s tátní správu. Velkou zajímavost í je, že některé názory

španělských autorů na daná témata byly zce la prot ichůdné .

Překvapivá j e také skutečnost , jak malé množství autorů se

zabývá popisem původního obyvatels tva . První zp rávy jsou pouhou

informací o úspěších španělských dobyvatelů, přičemž Indiánům je zde

věnováno několik vě t . Samozřejmě je to také dáno rozsahem takových

textů, kte ré j sou na rozdí l od pozděj i publ ikovaných mnohasvazkových

dě l poměrně s tručné a krá tké . V případě rozsáhlých textů dě lených do

více svazků, je vždy alespoň jeden z nich věnovaný andské oblast i .

Přestože v raných textech najdeme zajímavé informace, je j ich

rozsah se př í l i š ne liš í. Z vybraných prací čás tečně vyboču je Juan de

Betanzos, k te rý se zaměřil na nové tematické otázky j ako při je t í jména

č i popis ka lendářního systému a také duchovní s antropologickými

zá jmy José de Acosta , kte rý přibl ižuje podrobněj i faunu a f lóru celé

andské oblast i .

Zjišťovala j sem také důvody tvorby raných textů a docházím k

následuj íc ímu závěru . Texty měly mít především informativní

charakter, měly př ináše t krá lovské rodině a španělským občanům

popisy nových území a všechny důleži té zprávy z nich. V textech lze
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naj í t jednoduché výzkumy podložené urči tými fakty. Všech deset

autorů čerpalo především z ústn í l idové s lovesnost i rozší řené po ce lém

peruánském území a také z vlastních zkušenost í .

Práce přináší obraz Indiána a života incké společnost i v dosud

nezkoumaném rozsahu a t ím by mohla posloužit jako podklad pro

badate le da lš ích textů . Větš ina z mých pramenů jsou španělské texty,

které nejsou dostupné v českém jazyce , a proto vid ím výhodu

v dostupnost i pro českého čtenáře.
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SUMMARY
In my thesis , I have focused the at tention on the ana lysis of

ten se lec ted chronicles and reports, which would then enable me to

ful ly understand and in terpre t the Image of an Indian in Peruvian

culture. As emerged f rom the thorough analysis of the papers, the

soc ie ty of the Inca Empire had a prec isely establ ished hierarchy,

h ighly developed cul ture and very sophis t icated c ivi l se rvices.

Inte rest ingly, some opinions of Spanish authors regarding this topic

were qui te contradictory.

Moreover, I have been sta rt led by the l i t t le number of authors ,

who have publ ished and are inte rested in describ ing the na tive

populat ion of the Empire. The f i rs t information avai lable on such

topic i s a s imple report about the success of Spanish conquerors , while

the nat ive popula t ion is only ment ioned in couple of sentences.

I have also examined the reasons for publ ishing the ear ly texts

and reports. The main purpose of such publ icat ions was primari ly to

descr ibe the royal family and the Spanish inhabi tants the new area and

to inform them about any in terest ing events tha t may have occurred.

Al l ten authors then based the i r research mainly on ora l folklore

widely spread around the Peruvian area as wel l as drawing f rom the ir

own exper ience.

The thesis examines the image of an Indian in the socie ty of the

Inca Empire in the la rgest extent up to da te. I t could therefore become

a source of further materia ls for other researchers . Moreover, most of

the sources used for my thesis are Spanish texts, unavai lable in Czech

language . Translat ing such texts and extrac t ing relevant information

has therefore made them accessible , which could be advantageous to

many readers and fur ther researchers.
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