Posudek vedoucí diplomové práce:
Inka Hanzlíková: Obraz indiánské kultury v Peru v raných textech španělské conquisty
(Středisko iberoamerických studií FF UK, 2012, 104 s. rkp.)

Za téma své diplomové práci zvolila Inka Hanzlíková na problematiku „obrazu druhého“
v okamžiku střetnutí Starého a Nového světa. Zámořská expanze 15.-19. století, především
pak nečekané „objevení“ a následné prozkoumávání Ameriky, znamenala rychlé a zásadní
překročení hranic známého a přiměla Evropany k významnému přehodnocení názorů na
podobu světa a k odlišnému vnímání sebe sama. Rozšíření zeměpisného obzoru přineslo i
zvětšení obzoru mentálního – a právě konkrétní projevy těchto procesů jsou v posledních
desetiletích velmi oblíbeným objektem zájmu historiků.

Diplomantka se soustředila jednu kapitolu ze vzájemného poznávání obou světů: na
španělskou reflexi kultury obyvatel And, především tzv. incké říše, státního útvaru, který na
počátku 16. století dominoval oblasti dnešního Peru a Bolívie. Pokusila se zhodnotit, jak
během prvních dekád po dobytí tohoto území španělští kronikáři popisovali a svým čtenářům
prezentovali inckou společnost, kulturu a politiku. Pro realizaci svého výzkumu využila
editované prameny v tištěných a elektronických verzích.

V úvodní části práce nabídla stručný přehled situace v andském prostoru v době
příchodu Evropanů a nástin dějin incké říše; a také shrnula průběh dobývání andské oblasti.
Následně představila autory zvolených kronik, jejich konkrétní motivace pro sepsání
informací o incké kultuře a specifické zájmy a preference. Zvolila celkem deset autorů, vedle
proslulých (Francisco de Xerez, José de Acosta, Pedro Cieza de León) i méně známé (Marín
de Murúa); autory, kteří se věnovali výlučně oblasti Peru, i ty, pro něž byly peruánské reálie
jen jedním z kamínků v mozaice „indiánské“ kultury (např. Bartolomé de Las Casas).
Hlavním kritériem pro výběr byl čas sepsání textu (16. století) a literární žánr „kroniky“, tedy
souvislého, chronologicky laděného a navenek „úplného“ líčení. Z pozice vedoucí práce
nemohu než pochválit velmi samostatnou práci studentky v této fázi. Zvolené kroniky
představují velmi vyvážený vzorek písemné produkce pro dané období.

Jádrem práce pak měla být analýza těchto pramenů. Excerpování a utřídění deseti
poměrně rozsáhlých bylo očividně velmi pracné; i toto je třeba Ince Hanzlíkové přičíst
k dobru. V konečném výsledku se ovšem spíše jedná o výpis témat z andské indiánské
kultury, jimž se konkrétní autoři věnovali, a výňatky z popisů obřadů, politických zvyklostí
nebo způsobů odívání. Tato ústřední pasáž je navíc poměrně neorganizovaná, autorka
přeskakuje od duchovní k materiální kultuře, od politické organizace incké říše k specifickým
rysům každodenního života.

Přístup je tedy jednoznačně deskriptivní, nikoli analytický. Informace o sociálním a
kulturním pozadí autorů, shromážděné v předchozí kapitole, autorka nevyužila a také se jí
nepodařilo zjištěné skutečnosti zobecnit a vyvodit z nich relevantní závěry. Přesto se zde
nabízí užitečný přehled, který zájemce o jednotlivé aspekty incké kultury odkáže na konkrétní
rané autory. Stejně tak je zřejmé – byť to diplomantka explicitně nekonstatuje – že ve
španělském intelektuálním diskursu 16. století neexistoval uniformní „obraz Indiána“.
Vnímání amerického „jiného“ se očividně diverzifikovalo již v první generaci po Kolumbově
plavbě.

Vedle toho, že práce je velmi popisná, se objevují i další problémy. Jedním z nich je
malá kritičnost diplomantky vůči použitým pramenům a sekundární literatuře. Práce je
vystavěna především na masivní využívání elektronických zdrojů; zdrojové stránky však
nejsou zhodnoceny, u řady sekundárních zdrojů je udána pouze adresa, bez bližší specifikace
toho, o jaký materiál se jedná (zda jde o elektronickou verzi odborného článku, o
popularizující web nebo soukromý blog). Stejně malou kritičnost projevuje autorka vůči
sekundární literatuře – nerozlišuje mezi populární a vysoce specializovanou, antikvovanou

(Prescott) a nejnovější prací. Projevuje také sklon vnímat jakékoli převzaté informace jako
nesporná „fakta“ se stejnou vypovídací hodnotou. Zejména v úvodních přehledových pasážích
mísí zcela triviální detaily (např. biografická data autorů, nijak nesouvisející s jejich
působením v Peru) se zásadními informacemi.

Především ale autorka nedokázala zjištěné skutečnosti srozumitelně předat čtenáři. Její
psaný projev je často na samé hranici srozumitelnosti. Nejde pouze o kolísání jazykových
rovin od hovorové po šroubovaně knižní, o časté hispanismy a nelogickou stavbu odstavců,
v nichž na sebe jednotlivé věty nenavazují. Ale v mnoha jednotlivých větách nekorespondují
podměty s přísudky.

Problémy s českým jazykem se projevují i ve zjevném nepochopení mnoha základních
analytických pojmů. Autorka si např. očividně není jista výrazem „kultura“ a mísí dohromady
tři jeho roviny: 1. kultura ve smyslu naučeného chování příslušníků lidského rodu, 2. ve
smyslu „vysokého umění“ a 3. ve smyslu konkrétních lidských uskupení minulosti, která po
sobě zanechala specifické materiální prvky. Směšování všech tří rovin se projevuje v obsahu,
kde jednotlivé aspekty „obrazu indiánské kultury“ And rozdělila takto: „život a smrt, umění,
vybrané oblasti kultury a společenského života Inků, organizace říše“. (viz obsah) A na s. 11
autorka konstatuje: „Velká škála uměleckých kultur (sic!) je dána přirozenou izolací pro
překážky rozdílného geografického prostředí.“ (Tato věta zároveň dobře ilustruje
bezobsažnost a zmatenost autorčiných formulací).

Všechny tyto skutečnosti devalvují úsilí, které diplomantka do své práce vložila, a ztěžují její
využití dalšími zájemci o problematiku. Autorka prokázala snahu samostatně přistoupit ke
zkoumané problematice a její snaha přinesla určité výsledky. Proto její diplomovou práci
doporučuji k obhajobě, vzhledem k výše uvedeným výhradám nicméně navrhuji její
hodnocení známkou dobře.
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